Contra negligentes.

Gravitas criminis. s. diuini cultus impediunt appet. Nam ex quo leges et canones vltimas defunctorum pias voluntates p legibus tenent. vt in auct. de nup. §. disponit. xij. q. vi. Voluntas. Idcirco Karolus magnus p dicitur et plures christifideles ad instar hierusalē celestis multo et milia angelorum decorare volebant multiplicare ecclesie nostre ministros in effectu ministrantes: quorum voluntas impedit. et impediens facto aut consensu: quod idem valet (prout p dicitur est) sacrilegium committunt. vt legitur et no. xvij. q. iij. Sacrilegium. et ideo dicitur lex grauius peccare in mortuum quam in viuum. C. de sepul. vi. l. Qui sepulchra. et hoc quantum ad secundum principale.

Tertio p dicatorum remedia periculorum vobis pposita

to et capitulo significare non postponem? que duplicia sunt. Primum quidem remedium: quod si iuratum est seruare reuerentia et honesta: vicia diuina pagere. quod seruari potest sine interitu salutis eterne. de iuramentis. et si christus. imo est salus eterna si plalimos nros estabim? cunctis diebus vice nre in domo diuina. idcirco redde altissimi vota tua. Ps. xliv. et voluntarie sacrificabis sacrificium laudis. quod dicitur p pheta. Ps. lxxv. Vigilate et reddite domino deo vestro. de vo. Vagne. Et iterum. Redde domino iuramentum tuum. Ps. lxxv. et in me sunt deus vota tua: quae reddam laudationes tibi. Ps. lxxv. dolo et fraude leuionis. i. dolum et fraudem non adhibedo ex quo semper iuramentum refertur ad intentionem illius qui dolum non adhibuit vel arte. xxij. q. v. Quantumcumque. §. Si ergo. et sine dolo et fraude iurat quod dolum et fraudem penitus excludit. non vbi quod impediunt singula: vt puta infirmitas vel hmoi vt se obsequijs subtrahat diuinis et iuratis. Vnde legitur quod quidam creditor suo iurauit ad decretum iudicis pecuniam reddidisse quae ipsam in canna abscondita assignauerat: creditori retinendam nescienti. hic (vt p mictitur) non loquebatur veritatem in corde suo: sed egit dolum in lingua sua: et iurauit primo suo et decepit eum: et ream fecit linguam suam mens rea. xxij. q. j. Holes. in fine. Sed vtiq; iugum eius suauis est et onerare diuis officijs intercesse et p fallere nomi dñi altissimi. et huius plus quod seic iubilationes. Psal. lxxxviii. et diligenti nihil est difficile. vt ait Scieca. vita Jacob scriuit p Rachel p multa terra. Ben. xxix. et dicit historia ibidem. Desiderium animo ipsa velocitas tarda est. et est in amore modo non habuisse modum fm Pamphili de amore. vnde dicit Grego. sup. Ezech. li. ij. Omel. iij. §. Fulcite me floribus stipate me malis: quod amore languico. Quid namque sunt floreo? nisi ante bonum opus inchoantes et desiderium celeste redolentes. et infra. Si enim amas: portas. si delistis amare: delistis tolerare. quod enim minus diligim? minus toleram? quod inuade fastidio cinus facta. xpi adducuntur ingratiudine poteris quae non nobis non leuigat pena caritatis. Dec ille. Nam tale obsequium diuini cultus assimilatur hierarchie miro ordine angelorum ministerio superornate. Et licet quidam necessitate ex qua quis iurauit diuis intercesse: videatur compulsus. misericors tamen dominus multum et misericors de necessitate facit prout hoibus bone voluntatis. vt de deci. Rup. sic videmus de danatis ad supplendum vltimum. Si homo penituerit sine purgatorio merent vitam eternam possidere. vt pbat eodem. in sum. li. iij. c. xxiiij. q. clxij. Et nonne dulce poteris sustinet ex quo duodecim hore sunt diei. vt Jo. h. ij. et tondere noctis. et de quibus quantum plus vel minus dietim expendet pro tam largo dei beneficio: etiam si p iuramentum ad diuinum cultum non sit astrictus? prout sunt canonici ibidem: quoniam hi errant cordes. qui recepto tam grato stipendio crudelissimum ingratiudinis vicium committendo obsequijs non recompensant. et hmoi ingratiudinem canones et leges detestant. vt. xv. q. j. Detraha. Vnde poeta. Lex et namira: ratio de oia iura. Damnata ingratus: detestant fore natum. Sed quod sequitur: vt li. feu. e. iij. quod cau. feu. amit. §. Qui domino suo. quod vasallus. id est clericus qui non facit id pro quo datur feudum: ipsum feudum amittit. i. morte horreda beneficio priuabit a domino deo: quod hodie in honore esset non intellet. Ps. xlviij. Idcirco tollet enim deus de medio ne peccatum eius augeat. xxiiij. q. iij. Ea vindicta et propter peccatum cinus moriet. xi. q. iij. Episcopi. Et episcopatum eius accipiet alter. Ps. cvij. Qui autem beneficium ad ipsum non pertinet occupat. et cum hoc deseruit et fructus recipit. Quoniam in furtum et rapinam committit continuo. de elec. Dnd. ij. Rñ. et nisi hic fructus restituat non videbit lumen in eternum. vt notat in. c. Peccatum. de re. iur. li. vi. et merito penas p dicitas sustinebit. ex quo nullum malum remanet impunitum. de pe. dist. j. Nullus. et retribuet dominus facienti malum iuxta malitiam suam. ij. Regum. iij. in fine. Et est et aliud remedium videlicet vt superioris auctoritate aut hominis cui iuratum est p facta obligatio iuratoria p diuino cultu pagendo penitus tollat. et in melius aut vberius bonum seu diuini cultus augmentum commutet. iuxta moderationem Spe. de lega. §. Nunc ostendendum vbi si quoque vbi maius periculum vertit cautius procedat. de elec. c. iij. li. vi. cum cetero. Premissorum enim omnium et singulorum correctionem nos patroni p dicit gratat admitterim? imo vt fiat instanter in?

De institutione

eo q̄a h̄mōi statutū put alia ipsoꝝ statuta iuramēta singuloꝝ canonicōꝝ est firmatū. ⁊ sine per
riculo saluē ceterne ⁊ t̄pali seruari p̄t. ideo inuolabiliter perperim est seruandū. vt le. ⁊ no. in
c. Si vero. de iureiur. ⁊ etiā firmissime seruari debuit hoc statutū mem̄ piurij: quod est crimē
grauissimū. et maxime p̄latis ⁊ clericis eandē eeclesiā regentibꝫ: eum eoz facta ab alijs trahant
in exemplū. vt p̄sc̄q̄nter in alijs p̄dictis: clausulis ⁊ capitulis statutoꝝ lenius excedatur. de vo.
Wagne. Et ideo graui⁹ venient puniēdi. vt. xj. q. ij. Precipue. et etiā ex eo q̄a piurij infamiā
inducit. de iureiur. Querelā. de testi. Testimoniū. ⁊ ibidem clarins per nouell. ⁊ q̄s graue sit eri
mē piurij: le. ⁊ no. in. e. Ille qui. xxi. q. ij. Item secūdo mouebat forassia idē eanonie⁹. quia cō
suetudo laudabilis fuit in dicta ecclia q̄ de simplici cōfessore. videlicet q̄ non fuit doctor vel p̄
tifer nō fiebat duplex festū. prout fuerūt Franciscus Dominie⁹ Dithmarus ⁊ similea: et eadē
cōsuetudo similie iuramēto singuloꝝ eanonieoz est firmata. vt in themate. ⁊ q̄ illa siue me
tu piurij aucte propria etiā in meli⁹ reformari nō possit. Ad hoc de iureiur. Si p̄o. ⁊. c. Eū qui
dem. §. s. ⁊. c. Verū. Item de elect. Venerabile. vbi taliter no. In no. ⁊ Hosti. ⁊ bene ad idē. de
iureiur. li. vj. de pactio. q̄nis. ⁊ q̄ solitū est fieri semp̄ credit fieri. ⁊ ita presumit. lxxvj. dist. De
lectiois. C. de proba. Si in rem c̄. Item tercio mouebat idē forassia canoniens: q̄ sibi cōsta
bat q̄ quilibet in cātando ⁊ legendo horas eanonicas tenet sequi cōsuetudinē ritū ⁊ registrū
illius ecclie in quo morat̄ beneficiat⁹. vt. xij. dist. Illa. xij. dist. Quisq̄s. etiā si sit monachus in
ecclia seculari p̄sulatus. vt no. ibidē. et Hoff. in summa de sta. mo. §. Sed nunq̄d absoluit. ⁊ q̄
obmittens illas taliter legere peccat mortaliter: vt satis colligit. l. dist. Cōtumaces. de eccl. miss.
Dolentes. in si. ⁊ no. Arebid. de referip. c. vlt. li. vj. ⁊ puniri p̄t p̄ episcopus: vt no. xij. dist. c. j.
⁊. e. vlt. ⁊ in p̄cedenti. c. Cōtumaces. Sed q̄a inuito creditori vnū pro alio nō soluit. vt legit ⁊
no. in si. q̄bus mo. tol. obli. §. j. ⁊ in glo. ibidē. et q̄ dicit Micro. in epla. In gratū est deo q̄cūq̄
ei obtuleris obmissio eo ad q̄d teneris. Ex q̄bus colligit si de iure teneoz creditori n̄o cui pen
sum seruitutis n̄e reddere debent⁹: vt de eccl. miss. c. j. Per singulos dies. vel in sp̄ali die quod
idē valet pro horis canonicis certū opus scripturarū sanctarū p̄legere iuxta regulā antiquarū
ecclie traditionē de t̄p̄e. si dixerō de sanctis ⁊ etiā de sancto Francisco. q̄ d̄ns nō nouit opus imp̄fec
tū. de hap. Galozes. ⁊ nihil ⁊ inutile cōuertunt. de cle. nō res. Luc. ⁊ idē est min⁹ esse cōmpe
tens ⁊ esse uallū. ar. de transla. Inter corporalia. ff. de ane. tu. l. ij. ff. q̄ satisfda. co. l. quoties. ff. ad
vel. q̄sus. §. si puenerit. ac si diceret. qui inutiliter ⁊ ineducuēter legebat horas canonicas ni
hil agebat: q̄a nec eamū est q̄d viciose eamū est. ff. q̄ satisfda. co. l. quotiens. vnde si nō licuit offi
ciū illius diei mutare: nec licuit festū sancti Francisci taliter celebrare. ⁊ si celebrauerit credito
ri n̄o videlicet Xpo non satisfecit. ⁊ ita horas illius diei proprie deputatas obmisit ⁊ penalē se
constituit. vt patz ex p̄missis. Unde legit in actibus concilij Constantien. q̄ obiectū fuit Jo
hanni pape. xxiij. q̄ ip̄e frequēter d̄ni legere debebat horas eanonicas in die primato ⁊ cōsciens
tie tepidus attendebat de nocturno legendo q̄ dixerit cappellano suo vulgari Neapolitano cu
ias t̄p̄e erat. Circ. vn. fant. in nomi. cent. dyaboli. i. quere vnū sanctū de quo legam⁹ in nomine
centū dyaboloꝝ vt citino expedia mur. ⁊ hic peccauit. quia nō sequebat ordinariū romanū. de
quodictū est in themate. de q̄ etiā dicit de p̄c. dist. v. In die. vbi dicit Grego. etiā de illis q̄
in diebꝫ quotidianis tamūmodo tres psalmoꝝ ⁊ tres lectiones celebrant. nō ex regula sanctorū
patrū: sed ex fastidio hoc facere cōprobant. Nam scriptū est: qui nō facit q̄d facere debz. intel
ligit facere q̄d non debz. ff. de edil. edie. Quid sit. §. idem. lxxvj. dist. Non satis. xxi. q. vlt. De
forma. et licet aliqd̄ bonū sit ⁊ utile. nō tamē est agendū nisi in eo modo quo fieri debet. xj. q. ij.
Quid ergo. xij. q. ij. Quattuor. de p̄c. dist. v. Non oportz. ff. de remiss. l. s. ⁊. l. iij. §. Sed in bello
Itēz ponit moueri quarto canonic⁹ predici⁹ q̄ licet p̄positus ⁊ capitulū de nouo facere poss
sunt statutū de causis leuibꝫ ⁊ minoribꝫ: vtputa de hora eduoendi ad capitulū: ⁊ de distri
buendo fruct⁹ et similibꝫ. vt legit ⁊ no. de ver. sig. Cōstitutiones. li. vj. als tamen in magnis ar
duisq̄ causis: ⁊ que tangūt statū ecclie per superiorē cōfirmatū ⁊ iuratum. vt in themate pro
ut sunt statuta omnia ⁊ singula saltē cōscripta in libris statutoꝝ vel statuario prediatis. similie
et statutoꝝ singuloꝝ clausula ⁊ capitula sine cōsensu episcopi: ⁊ sine magna necessitate ⁊ spoz
tanitate immutari nō possunt. vt in dicto. c. Cōstitutiones. Scriptū est em̄. Desleat peccator.
quia offendēs in vno videlicet p̄icto vel clausula statutoꝝ: factus est omniū reus. ⁊ sunt ver
ba scri Augustini posita p̄ regula iuris in antiq̄s. Itē q̄ totā leges seruauerit: offendat autē in